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1. INTRODUCTION

L’alimentation des truies reproductrices a comme objectif de
les maintenir “‘en état’’ durant plusieurs cycles de reproduc-
tion (DOURMAD, 1987). Cela implique de satisfaire les
besoins d’entretien et de production (NOBLET et ETIENNE,
1987). Elle doit permettre de produire de nombreux porce-
lets, lourds & la naissance, assurant ainsi leur survie (LUC-
BERT, 1985 ; AUMAITRE, 1985) et de permettre une bonne
croissance de la portée.

Deux expérimentations conduites ces derniéres années (CAS-
TAING et al., 1980 ; CASTAING et al., 1983) ont montré, dans
des conditions intensives de production, que I'accroissement
de la quantité d’énergie ingérée en gestation augmente la
prise de poids des truies. Il est sans effet sur la taille de la
portée, I'incidence bénéfique sur le poids & la naissance et
la croissance de la portée (HENRY et ETIENNE, 1978) ne
s’était pas manifestée. Ceci est a rapprocher des conséquen-
ces d’apports azotés limitants en lactation (MAHAN et MAN-
GAN, 1975), bien que les niveaux utilisés semblaient satis-
faisants (LEWIS et SPEER, 1973 ; DUEE, 1976).

C’est la raison pour laquelle nous avons choisi d’étudier les
effets d’un renforcement azoté des régimes de gestation et
de lactation accompagné d’une suralimentation azotée et
énergétique en fin de-gestation avec des aliments composés
de forte proportion de mais.

2. FACTEURS ETUDIES
Trois traitements sont étudiés.

Des aliments de gestation et lactation complexes (mais, orge,
son) (traitement 1), dans des conditions d’apports azotés
“bas’ durant tout le cycle de reproduction, constituent le trai-
tement témoin.

Des aliments de méme composition mais présentant des
teneurs en matiéres azotées plus élevées (traitement {l) lui
sont comparés pour juger 'influence de I'augmentation des
apports.

Des aliments simplifiés monocéréale mais (traitement Iif) sont
étudiés dans des conditions d’apports nutritionnels ‘‘hauts’’,
identiques au traitement Ii.

Nous avons ainsi deux niveaux d'apports azotés en gesta-
tion, 280 g et 12 g de lysine (témoin) contre 330 g et 15 ¢
suivis de 400 g et 18 g en fin de gestation (traitements Il et
1. En lactation, pour une portée de 9 porcelets, sont recher-
chés des apports de 850 g de M.A.T. et 40 g de lysine pour
le traitement | et 1000 g de M.A.T. et 55 g de lysine pour les
traitements I et lil.

Aux apports azotés plus élevés en gestation (traitements ||
et I} est associé un renforcement de 'apport énergétique
le dernier mois de gestation, qui passe de 7700 kcal d’E.D.
par jour & 9300 kcal. En cours de lactation 'apport énergéti-
que est voisin pour les trois traitements. Le schéma expéri-
mental figure au tableau 1.

3. MATERIEL ET METHODES

’expérience a été conduite au Centre expérimental A.G.P.M.
de MONTARDON (Pyrénées-Atlantiques). 49 bandes de
cochettes ont été introduites de mars 1983 & décembre 1985.
Les truies des 7 derniéres bandes ont été contrdlées pendant
4 cycles au-dela duquel on les a réformées en raison de la
fin de I’'expérience en juillet 1987. Chaque truie conserve le
régime expérimental.qui lui a été attribué a la mise a la repro-
duction jusqu’a son élimination.

3.1. CONDUITE DE L’ELEVAGE EXPERIMENTAL

Les animaux sont de race pure Large White et I'élevage est
fermé. L’apport de sang nouveau est issu de I'insémination
effectuée & partir de trois Centres. Le suivi sanitaire perma-
nent signifie que |'élevage est indemne de toute maladie a
haute contagiosité.
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) . TABLEAU 1
SCHEMA EXPERIMENTAL ET APPORT DE NUTRIMENTS JOURNALIERS
TRAITEMENTS | I I}
MAIS - ORGE - SON MAIS -
COMPOSITION ALIMENT TOURTEAU DE SOJA - T. DE SOJA -
APPORTS AZOTES ET ENERGETIQUES BAS (T) HAUTS (H)
GESTATION
Saillie & 84 jours 12 g lysine 15 g lysine
280 g MAT 330 g MAT
7700 keal ED 7700 keal £ED
84 j & la mise bas 18 g lysine
idem 400 g MAT
9300 keal ED
APPORTS AZOTES BAS HAUTS
LACTATION (1) 40 g lysine 55 g lysine
850 g MAT 1000 g MAT
17500 keal ED 17500 keal ED

(1) Calculés pour une truie allaitant 9 porcelets au plateau.

Le troupeau de 168 truies productives, conduit en 7 bandes,
avec sevrage a 28 jours, est soumis a un rythme intensif de
reproduction (2,48 mises-bas/an). Le renouvellement est réa-
lisé a partir d’un pré-troupeau constitué de jeunes animaux
sélectionnés en sortie de post-sevrage.

Selon leur stade physiologique, les reproducteurs sont logés
dans différentes salles spécifiques a leur état (batiment de
93 m x 28 m). Dés la mise a la reproduction chaque truie,
& I'attache sur sol nu, est contréiée et alimentée individuelle-
ment. Chaque porcelet est identifié dans les 24 heures qui
suivent la naissance puis suivi individuellement jusgu’au
sevrage.

L’expérimentation nécessite de maitriser I’effet verrat a la sail-
lie pour chaque traitement expérimental. Toute truie qui pre-
sente un probléme reproducteur ou ne sévre pas de porce-
lets est éliminée. Les mutations de porcelets sont interdites.

3.2. ALIMENTS (tableau 2)

Les aliments sont fabriqués sur la Station. L.es approvision-
nements en matiéres premiéres ont lieu tout au long de I’es-
sai. Le mais est fourni par un organisme collecteur par lots
de 20 tonnes tous les mois.

Les régimes expérimentaux de gestation et lactation se com-
posent de mais, orge, tourteau de soja, son et C.M.V. pour
les traitements | et |l; ils ont un taux cellulosique de 36 ¢
par kg et une concentration énergétique de 3100 kcal d’E.D.
lls se composent uniqguement de mais, de tourteau de soja
et de C.M.V. pour le traitement Ill ; ils sont plus concentrés
en énergie (3270 kcal d’E.D.) et ont un taux de cellulose de
26 g/kg.

Avec le traitement | I'équilibre lysine/E.D. est de 1,50 en ges-
tation et 2,35 g par Mcal en lactation. Avec les traitements
Il et 111, le rapport lysine/Energie digestible est respectivement
de 1,95 et 3,00 g/Mcal en gestation et lactation (apports
“hauts”).

3.3. CONDUITE ALIMENTAIRE

Les truies sont alimentées 2 fois par jour. L.’abreuvement est
suffisant grace a une distribution manuelle a 'auge avant,

pendant et aprés chaque repas. Pour les traitements Il et ll},
les truies recoivent un apport supplémentaire le dernier mois
de gestation de 500 g. Dés I'entrée en maternité elles regoi-
vent I'aliment lactation. Le rationnement est plus sévere le
jour de la mise-bas et ensuite progressif pendant 3 jours, le
plateau est appliqué le 4éme jour aprés mise-bas. Le plan .
d’alimentation des truies en lactation des traitements | et lI
est de 2,5 kg + 0,350 kg par porcelet présent et de 2,4 kg
+ 0,350 kg pour celles du traitement lil. Le jour du sevrage
les truies sont soumises a la diéte alimentaire puis recoivent
3 kg pendant 4 jours avant de reprendre le rationnement de
gestation.

4. RESULTATS

4.1. EFFECTIFS CONTROLES

- L’expérimentation a nécessité de mettre a la reproduction

environ 200 cochettes par traitement. L’excés de cochettes
saillies est vendu au cours de la premiére gestation. En fin
d’essai 380 portées ont été sevrées pour le traitement témoin
(traitement ) et respectivement 358 et 348 portées pour cha-
cun des deux autres (tableau 3).

Le nombre moyen de portées accompli par truie est de 3,2
avec le traitement témoin et de 2,7 pour les deux autres trai-
tements. Avec I'augmentation des apports alimentaires ou le
régime monocéréale, le nombre moyen de truies éliminées
aprés chaque sevrage jusqu’au 5éme est respectivement de
32,4 et 33,2 p.cent contre 26,3 p.cent avec le témoin. Ce der-
nier présente un plus grand nombre de truies ayant accom-
pli quatre cycles et plus ; toutefois ces différences ne sont
pas significatives (test Khi-2 ; P = 0,36).

4.2. NATURE DES CAUSES D’ELIMINATION (tableau 4)

Tous cycles confondus, I'analyse de la fréquence des cau-
ses d’élimination telles que nous les avons définies (non
venue en chaleur, truies non gravides, troubles de locomo-
tion, problémes maternels, problémes divers) montre une dif-
férence significative en fonction des traitements (test Khi-2 ;
P <0,01). Il y a opposition entre les aliments complexes et
les aliments monocéréale du traitement lll. Avec ce dernier
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1 I ] | I 1}
TRAITEMENTS MAIS-ORGE MAIS-ORGE MAIS MAIS-ORGE MAIS-ORGE MAIS
TEMOIN Apports “HAUTS” TEMOIN Apports “HAUTS”
TYPES D’ALIMENT GESTANTE LACTATION
RATION PAR JOUR, KG 2,5 2,583,0 2,482,9 25 + 25 + 24 +
0,35/p. 0,35/p. 0,35/p.
Composition, p.cent
Malis 60.0 55.0 82.0 50.5 43.0 70.0
Orge 24.0 240 - 240 24.0 —
Son 6.0 6.0 - 6.0 6.0 -
Tourteau de soja 6.0 11.0 14.0 155 23.0 26.0
CMV. 4.0 4.0 40 4.0 4.0 4.0
Caractéristiques, g/kg
Humidité (1) 13.0 12.8 13.0 127 12.7 13.0
MAT. (1) 117.0 134.0 140.0 152.0 181.0 185.0
Lysine (2) 4.6 6.0 6.3 7.3 9.5 9.8
Méthionine + cystine (2) 48 5.3 5.5 5.4 6.1 6.4
Tryptophane (2) 1.1 1.4 1.4 1.7 2.1 20
Thréonine (2) 42 49 5.2 5.6 6.6 6.9
Cellulose (1) 35.0 34.0 24.0 37.0 39.0 28.0
Calcium (1) 10.7 10.7 111 10.8 111 11.0
Phosphore (1) 79 79 7.5 8.3 8.6 79
Energie digestible (2) estimée, kcal 3080 3090 3260 3100 3115 3280
g lysine/1000 keal * 1.50 1.95 1.95 2.35 3.00 3.00
(1) Résultats analyses (61 échantilions par aliment)
(2) Calculé & partir des caractéristiques des matiéres premigres
) TABLEAU 3 .
NOMBRE DE TRUIES SEVREES A CHAQUE CYCLE ET EN P.CENT DES PRIMIPARES SEVREES
TRAITEMENTS I il ]
MAIS-ORGE MAIS-ORGE MAS
REGIMES EXPERIMENTAUX TEMOIN Apports “HAUTS”
Nb % Nb % Nb %
Nombre de truies sevrées en
ter cycle 120 132 130
2éme cycle 90 75.0 89 67.4 86 66.2
3éme cycle 71 59.2 61 46.2 62 477
4éme cycle 53 44.2 42 31.8 4 315
5éme cycle 27 22.5 21 15.9 23 17.7
6éme cycle 13 10.8 8 6.1 5 38
7éme cycle et plus 6 5.0 5 38 1 0.8
Nombre total de portées sevrées 380 358 348
Nombre moyen de portées sevrées par truie 317 2.1 2.68

le pourcentage de truies éliminées pour trouble de locomo-
tion est de 20 p.cent et pour les problémes divers (accident
de saillie ou mise-bas, prolapsus de I'anus, mortalité inexpli-
quée, nitrites dans les urines) il est de 26,9 p.cent. lls sont
plus fréguents qgu’avec le traitement témoin, 10,0 et
12,9 p.cent et le traitement 11, 14,2 et 12,9 p.cent (test Khi-2 ;
P <0,01).

Les régimes complexes ne peuvent étre différenciés (test de
Khi-2 P = 0,42) bien que I'on observe une tendance a un
pourcentage plus élevé de truies éliminées non gravides avec
le traitement il et de truies éliminées pour des troubles durant
la lactation avec le traitement |.

L’analyse des causes d’éliminations a chaque cycle ne fait
pas ressortir de différence significative entre traitements (test
Khi-2 ; non significatif).

4.3. CONSOMMATION DES TRUIES (tableau 5)
Les aliments expérimentaux présentés en farine séche, puis
dilués en soupe a I'auge, ont été bien consommeés. Il n’a pas

été constaté de refus pour aucun des trois traitements.

Les truies du traitement témoin ont consommé en moyenne
285,1 kg en gestation (7740 kcal d’E.D./j et 294 g de M.A.T )
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TABLEAU 4
NOMBRE DE TRUIES ELIMINEES PAR TRAITEMENT APRES CHAQUE CYCLE - CAUSE DES ELIMINATIONS
ELIMINATION NOMBRE
CYCLES ! i 1] W v Vi PAR CAUSE EN % | PORTEES
et + DE L'EFFECTIF SEVREES
NATURE DES CAUSES T DE DEPART ALA
D'ELIMINATIONS/REGIME Nombre | P.cent |REFORME
NON VENUE EN CHALEUR
MAIS-ORGE (M 5 2 1 1 - - 9 75 18
MAIS-ORGE (H) 9 — — 2 - - 11 8.3 15
MAIS (H} 5 4 - 1 - — 10 7.7 1.7
RETOUR EN CHALEUR-NON GRAVIDE-AVORTEMENT
MAIS-ORGE (1) 12 8 5 4 - — 29 24.2 2.0
MAIS-ORGE (H) 18 16 8 2 1 — 45 34.0 19
MAIS (H) 12 7 4 2 3 - 28 215 22
TROUBLES DE LOCOMOTION
MAIS-ORGE (M 3 3 3 2 - 1 12 100 27
MAIS-ORGE H 8 2 4 2 - - 16 12.1 20
MAIS {H} 10 7 3 3 1 2 26 20,0 2.4
PROBLEMES MATERNELS
MAIS-ORGE m 3 2 6 12 10 5 38 31.7 40
MAIS-ORGE (H) 2 3 7 6 8 2 28 212 38
MAIS (H) 4 1 8 7 4 2 26 200 35
PROBLEMES DIVERS
MAIS-ORGE m 7 4 3 2 - 1 17 142 2.2
MAIS-ORGE {H 6 7 - 3 - 1 17 12.9 2.2
MAIS (H 13 5 6 4 7 - 35 26.9 26
FIN EXPERIENCE
MAIS-ORGE M - - - 5 4 6 15 125 5.1
MAIS-ORGE (H) - - - 6 4 5 15 114 49
MAIS (H) - - - 1 3 1 5 7.7 5.0

puis 145,8 kg en lactation, soit 5,13 kg par jour de lactation
(15900 kcal d’E.D., 780 g de M.A.T. et 37,5 g de lysine par
jour de lactation).

Les truies du traitement ! ont significativement consommé
davantage (296,7 kg) durant la gestation du fait de la surali-
mentation de 500 g en fin de gestaticn : 8080 kcal d’E.D.
(+ 4 p.cent) et 350 g de M.A.T. (+ 19 p.cent). En lactation,
leur consommation est semblable au témoin (147,7 kg) ce qui
correspond a 5,20 kg par jour de lactation (16200 kcal (+ 2 %)
d’E.D. et 940 g de M.A.T. (+ 20 %) et 49 g de lysine).

Les truies recevant le régime simplifié trés énergétique ont
consommé 287,1 kg en gestation, soit 8250 kcal d’E.D. et
350 g de M.A.T. par jour de gestation. En lactation leur con-
sommation est significativement inférieure, 137,5 kg soit
15880 kcal d’E.D., 895 g de M.A.T. et 48 g de lysine, soit un
ingéré moindre a celui du régime |! essentiellement lié au nom-
bre de porcelets légerement plus faible.

La consommation en période de lactation est minimum au
premier cycle puis ne cesse de progresser aux cycles sui-
vants, sauf pour les truies agées du régime monocéréale qui
avaient moins de porcelets & allaiter.

TABLEAU 5
CONSOMMATION D’ALIMENT PAR TRUIE AUX DIFFERENTS STADES PHYSIOLOGIQUES
CYCLES | CV. | PROBA-
STADE CYCLES | [ il 1] v VI | CONFON- | RESI | BILITE
PHYSIOLOGIQUE pus DUEL | SOUs
REGIMES P.C. Ho (1)
MAIS-ORGE m 69.1 19 17 10.9 10.6 10.8 29.7
Fécondation MAJS-ORGE (H) 686 110 110 104 12.1 99 323 924 0.40
MAIS H) 68.0 116 103 106 105 10.6 32.1
MAIS-ORGE M 284.7 284.9 2849 284.3 286.7 878 | 285.1c
Gestation MAIS-ORGE (H) 2971 298.3 295.6 2945 297.7 2987 | 2967a 28 "
MAIS (H) 288.6 288.2 285.5 2836 2876 2877 | 287.1b
MAJS-ORGE m 1417 1443 1479 1517 1478 1502 | 145.8a
Lactation MAIS-ORGE (H) 1447 146.1 149.8 1515 1549 1600 | 147.7a 139 "
MAIS (H) 135.0 133.4 1438 1403 144.1 1354 | 13780
Globale plus MAIS-ORGE (M 499.1 443.6 448.2 450.9 448.2 451.9 464.1b
porcelet MAIS-ORGE (H) 5136 457.7 460.0 461.0 467.0 475 | 4798a 7.0 ”
MAIS (H) 4946 435.7 4423 4383 45,6 4355 | 459.7b

(1) Ho : hypothése d'égalité des moyennes, tous cycles confondus
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, TABLEAU 6
EVOLUTION DU POIDS DES TRUIE
CYCLES A PROBA-
STADE CYCLES I i i v v vi CONFON- |  RESk BILITE
PHYSIOLOGIQUE pUsS DUEL S0US
REGIMES P.C. Ho (1)
MAIS-ORGE ) 136.3 178.3 206.5 224.1 233.3 235.0 183.6
Saillie MAIS-ORGE {H) 136.9 1836 212.2 227.1 239.2 245.4 182.3 22.7 0.80
MAIS (H) 136.7 184.3 2122 229.7 243.7 2437 182.2
MAIS-ORGE ) 193.1 2269 249.6 260.7 265.0 270.8 230.1b
Aprés mise-bas MAIS-ORGE (H) 201.6 238.8 259.5 265.8 272.8 280.9 23553 13.7 b
MAIS {H) 203.4 241.4 259.9 269.4 278.3 202.4 237.1a
MAIS-ORGE M 181.7 211.4 230.2 242.3 248.7 258.3 214.9
Sevrage MAIS-ORGE (H) 186.3 2185 2347 243.9 252.8 268.4 216.4 14.3 0.29
MAIS H 189.5 219.4 236.3 2417 260.4 287.8 218.4
MAIS-ORGE (T) 56.8 48.7 430 36.6 31.7 35.8 46.6b
Gain net MAIS-ORGE {H) 64.7 55.2 473 38.7 336 3.5 53.2a 287 "
de gestation MAIS (H) 66.7 57.1 47.7 39.8 34.5 25.6 55.0a
MAIS-ORGE M 11.4 156 19.4 18.4 16.3 125 15.3b
Perte de lactation MAIS-ORGE (H) 15.3 204 24.8 21.9 20.1 125 19.1a 61.6 **
MAIS H) 13.9 220 23.7 21.8 178 46 18.72
MAIS-ORGE M 45.4 33.1 236 182 15.4 233 31.3b
Bilan de cycle MAIS-ORGE {H 493 348 25 16.8 136 23.0 34.1a 51.9 e
MAIS {H) 52,8 35.1 24.1 18.0 16.7 21.0 36.2a

(1) Ho : hypothése d'égalité des moyennes, tous cycles confondus

4.4. EVOLUTION PONDERALE (tableau 6)

Durant toute I'expérience les cochettes ont été saiilies a 220
jours & un poids moyen de 136 kg. Le poids des truies a régu-
lierement augmenté d’un cycle a l'autre.

Pour chaque stade, les truies affectées au régime témoin pré-
sentent un accroissement de poids d’un cycle a 'autre s’ame-
nuisant avec I’dge des truies.

L’apport azoté et énergétique supplémentaire du traitement
Il conduit a chaque cycle & des animaux plus lourds, 186 kg
au premier sevrage et 253 kg au 5éme contre 182 et 249 kg
pour les truies du traitement |. Avec les aliments simplifiés
les truies sont encore plus lourdes (+ 2 kg en moyenne). Le
poids des truies recevant les apports ‘‘hauts’’ est significati-
vement supérieur aprés la mise-bas.

En fait, le gain de poids en gestation est significativement
supérieur aux trois premiers cycles avec les régimes a apports
“hauts” mais la perte de lactation est également significati-
vement supeérieure durant cette méme période. Tous cycles
confondus le gain net de gestation est de 46,6 kg pour les
truies témoin (significativement inférieur) et de 53,2 et 55,0 kg
pour les truies affectées aux traitements |l et Ili. De méme,
la perte de lactation de 15,3 kg avec des apports azotés
temoins est significativement inférieure a celle des traitements
et lll: 19,1 et 18,7 kg.

Le bilan de cycle global est significativement inférieur pour
les truies témoins : 31,3 kg contre 34,1 kg pour celles du trai-
tement Il et 36,2 kg avec le traiternent II1.

La notation visuelle de I'état d’engraissement des truies sur
60 p.cent de la population en fin de gestation permet de dire
que les truies témoins ne sont pas ‘‘maigres’’. Les primipa-
res sont les plus en état. L’état d’engraissement diminue légé-
rement avec les cycles avancés sans pour autant ne jamais

conduire & des truies trés maigres. La conduite alimentaire
du traitement Il permet un état d’engraissement confortable
et les truies pourront mobiliser des réserves pour la lactation
suivante. Les truies du traitement lll, recevant les aliments
monocéreéale peu cellulosiques, présentant un écart de poids
positif avec celles du traitement ll, ont un état d’engraisse-
ment supérieur qui croit légérement d’un cycle a I'autre.

4.5. TAILLE DES PORTEES (tableau 7)

4.5.1. Porcelets nés totaux

Tous cycles confondus, le nombre de porcelets nés totaux
est voisin pour les trois traitements : 11,1 avec le témoin, 10,9
avec une augmentation des apports et 10,8 pour les aliments
“monocéréale’’.

La baisse de prolificité en 2éme cycle varie de 0,2 4 0,6 por-
celet suivant les traitements. Le traitement témoin, aprés une
nouvelle baisse de prolificité entre les cycles 2 et 3, présente
le plus grand nombre de porcelets nés a partir du 4éme cycle.
Le traitement Il conduit, & partir du second cycle, a un accrois-
sement du nombre de nés totaux d’un cycle a l'autre quasi
constant. Le traitement monocéréale présente une prolificité
élevée au 3éme cycle qui n’est plus jamais atteinte au-dela.

4.5.2. Porcelets sevirés

Tous cycles confondus, les truies témoins et celles du traite-
ment lil sévrent 8,8 et 8,7 porcelets, significativement moins
que celles du traitement ll, 9,1 porcelets (P = 0,06).

Par rapport aux truies affectées au traitement Il qui sévrent
9,1 porcelets a chague cycles, les truies témoins présentent
un important écart au seul second cycle, 8,3 porcelets. A tous
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. TABLEAU 7 ]
PROLIFICITE, SEVRES, TAUX DE MORTALITE
CYCLES | CV. | PROBA-
STADE CYCLES [ I i v v VI | CONFON- | RESI- | BILITE
PHYSIOLOGIQUE Dus DUEL | SOUS
REGIMES P.C. Ho (1)
MAIS-ORGE m 108 106 105 123 121 118 1.1
Nés totaux MAJS-ORGE (H) 10.6 103 112 12,0 11.8 128 10.9 257 047
MAIS H) 107 10.1 116 1.3 11.2 114 10.8
MAIS-ORGE m 8.9 8.3 8.7 9.1 9.1 89 8.8
Sevrés MAIS-ORGE (H) 9.1 9.1 9.1 9.1 9.1 9.1 9.1 %2 0.06
MAiS H) 8.8 8.4 9.4 84 8.4 78 87
MAIS-ORGE M 17.0 21.7 173 263 24.8 246 20.7b
Taux de mortalité, % MAIS-ORGE (H) 137 12.0 185 287 227 28.4 16.8a - -
MATS H) 173 167 189 2538 24.9 316 19.4p

(1) Ho : hypothése d'égalité des moyennes, tous cycles confondus

les autres cycles elles sévrent en moyenne 9 porcelets. Avec
les aliments simplifiés de bonnes performances ne sont obte-
nues gu’aux cycles 1 et 3, 8,8 et 9,4 sevrés ; aux autres cycles
elles sont moindres, 8,4 porcelets.

4.6. MORTALITE DES PORCELETS

4.6.1. Taux de mortalité (tableau 7)

Le régime témoin présente une mortalité globale de
20,7 p.cent. Des apports alimentaires supérieurs avec le
méme type d’aliment (traitement i) conduisent & une morta-
lité significativement inférieure : 16,8 p.cent. Avec le traite-
ment ‘‘monocéréale’”, la mortalité est de 19,4 p.cent, du
méme ordre que celle du témoin. La différence de mortalité
globale se produit aux cycles 1 et 2 (différence significative)
ou elle ne dépasse pas 13,7 p.cent avec le traitement Il &
“hauts’’ apports alimentaires.

4.8.2. Répartition de la mortalité (tableau 8)

Quel que soit le traitement, 55 a 60 p.cent des pertes de por-
celets sont constatées avant identification a 24 h, seulement
10 p.cent de I'identification a 48 h et 30 p.cent de 48 h au
sevrage.

Avant 48 h, avec le traiternent témoin et le traitement mono-
céréale, les pertes représentent 14 p.cent des nés totaux.
Elles sont significativement inférieures avec le traitement I,
12 p.cent.

Aprés 48 h, les pertes observées avec le témoin représen-
tent 6,4 p.cent des nés. Elles sont significativement inférieu-
res avec I'augmentation des apports du traitement Il ou le trai-
tement monocéréale, respectivement 4,8 et 5,2 p.cent.

4.6.3. Nature des pertes (tableau 8)

La répartition des causes en quatre classes est trés voisine
avec les trois traitements. Par contre, relativement aux nés
totaux, les pertes de porcelets chétifs ou écrasés avec le trai-
tement 1l sont moins importantes qu’avec le témoin (en
cumulé respectivement 8,8 p.cent contre 11,2 p.cent). Avec
le traitement monocéréale, elles représentent également
11,1 p.cent des nés. L.es causes ‘‘non identifiées’” concer-
nent également moins de porcelets dans les traitements &
apports “‘hauts’’.

4.7. POIDS DES PORCELETS (tableau 9)

A la naissance, le poids moyen des porcelets du traitement
témoin est de 1,32 kg (1,23 kg au fer cycle, maximum au
3éme cycle 1,39 kg). Les porcelets du traitement H sont signi-
ficativement plus lourds de 3 p.cent, 1,36 kg (1,27 kg au 1er

) TABLEAU 8
REPARTITION ET CAUSE DE LA MORTALITE GLOBALE

MAIS-ORGE MAIS-ORGE MAIS
REGIMES
TEMOIN Apports “HAUTS”
% % % % % Y%
Nbre ELIM. NES Nbre ELIM. NES Nbre ELIM. NES
Nombre porcelets nés 4194 3916 3762
Avant identification 481 55.5 1.5 396 60.4 10.1 427 58.6 11.4
Identification a 48 heures 116 13.4 2.8 73 11.1 1.9 106 14.6 2.8
48 heures au sevrage 270 3141 6.4b b7 285 4.8a 195 26.8 5.2a
Pertes totales dont : 867 20.7b 656 16.82 728 19.4b
o chétifs 264 29.3 6.1 183 279 47 224 308 6.0
° écrasés 512 245 5.1 162 24.7 4.1 190 26.1
o autres causes 151 17.4 36 140 213 3.6 114 15.7 3.0
o non identifiées 250 28.8 6.0 171 26.1 44 200 275 5.3




cycle, maximum au 4éme cycle 1,42 kg). L.a simplification de
la formule conduit & des porcelets de poids identique au
temoin, 1,32 kg (1,23 kg au ier cycle, maximum au 5éme
cycle 1,41 kg)

Au sevrage, a 28,5 jours, les porcelets issus des truies
témoins pésent en moyenne 6,6 kg ; le poids maximum est
atteint au 3éme cycle. L'apport alimentaire supérieur du trai-
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tement Il conduit a produire des porcelets significativement
plus lourds que ceux du témoin (7,0 kg). L’écart est de
5,7 p.cent aux cycles |, Il et lll et atteint 10,0 p.cent aux cycles
IV et V. La simplification du régime conduit a des porcelets
de poids intermédiaire, on n’observe pas de chute du poids
moyen de ces porcelets avec les cycles avanceés, la taille de
la portée étant plus faible. A 18 jours la méme hiérarchie dans
les poids était observee.

TABLEAU 9 )
POIDS ET CROISSANCE DES PORCELETS SOUS LA MERE ET CONSOMMATION
CYCLES c.V. PROBA-
STADE CYCLES | 1l ] V) v vi CONFON- | RESI- BILITE
PHYSIOLOGIQUE pus DUEL S0US
REGIMES P.C. Ho (1)
Poids & MAIS-ORGE M 1.23 1.39 1.39 1.34 1.33 1.29 1.32b
la naissance, MAIS-ORGE (H) 1.27 143 1.4 1.42 1.39 1.33 1.36a 1.69 '
kg MAIS (H) 1.23 1.87 1.38 1.40 1.41 1.40 1.32b
Poids & MAIS-ORGE m 419 476 4.87 4.37 4.49 4.48 4.51b
18 jours, MAII_S-OHGE H 4.43 5.15 5.02 4.84 4.90 4.22 4.79 19.4 i
kg MAIS H) 4.3 497 4.60 4.75 475 474 4.61b
GMQ. MAIS-ORGE M 164 186 192 166 174 175 1760
naissance - MAIS-ORGE (H) 175 205 198 189 193 158 189a 24.5 -
18 jours, g MAIS H) 172 200 177 185 184 184 182b
Poids MAIS-ORGE m 6.14 6.85 7.00 6.58 6.79 6.57 6.59b
au sevrage, kg MAIS-ORGE H) 6.57 7.31 7.36 7.14 7.34 6.49 7.00a 18.7 i
MAIS H) 6.35 7.08 6.83 7.18 7.05 7.04 6.77b
GM.Q. MAJS-ORGE m 172 191 196 182 187 185 184c
naissance - MA.!.S-ORGE (H) 184 209 206 199 208 178 197a 21.6 o
sevrage, g MAIS (H) 180 206 188 200 195 201 191b
Consommation MAIS-ORGE m 147 110 15.0 176 141 12,1 141
aliment, MA.IIS-ORGE (H) 12.7 95 14.7 19.7 8.7 11.7 12.8 148.1 NS
gljour MAIS (H) 121 1.3 10.9 18.1 18.1 8.8 129

(1) Ho : hypothése d’égalité des moyennes, tous cycles confondus

La croissance moyenne journaliére des porcelets sous la mére
est de 184 g pour le témoin, 197 g pour le traitement Il
(+7,1 p.cent) et 191 g avec le traitement ‘‘monocéréale”
(- 3,0 p.cent du traitement 1I). Ces différences de croissance
sont significatives entre les trois traitements expérimentaux.
La consommation d’aliment, trés faible, n'est pas significati-
vement différente entre régimes.

CONCLUSION

Les résultats de cette expérimentation, qui s’est déroulée pen-
dant quatre années, portent sur 350 portées par traitement,
2/3 jusqu’en 4éme cycle, 1/3 au-dela. Les truies Large White
(a I'attache sur sol bétonné) recoivent deux repas par jour.
L.es porcelets ne font pas I'objet de mutations. Les truies ne
présentant pas d’oestrus dans les 14 jours et les truies non
gravides sont éliminées. Les truies ont réalisé en moyenne
2,48 portées/an et I'intervalle sevrage-saillie fécondante est
de 5 jours.

Trois régimes alimentaires ont été étudiés et permettent les
performances suivantes :

Le traitement témoin, & base de mais (60 p.cent) avec de
I'orge, du son et du tourteau de soja, rationné a 2,5 kg par
jour de gestation, apporte 280 g de M.A.T., 12 g de lysine

et 7700 kcal d’E.D.. En lactation, la teneur en protéines de
aliment est de 150 g/kg, soit 7,3 g de lysine/kg. L.e plan d’ali-
mentation assure des apports journaliers de 850 g de M.A.T.,
40 g de lysine et 17500 kcal d’E.D. pour une portée de
9 porcelets.

Partant d’un poids de 136 kg & la mise a la reproduction, les
truies atteignent 242 kg au quatriéme sevrage ; le gain de
cycle est de 45 kg pour les nullipares et 33 kg pour les primi-
pares, puis de 20 kg en moyenne. La notation de I'état des
truies par appréciation visuelle a chaque fin de gestation
révéle une situation de troupeau satisfaisante.

Le nombre de porcelets nés est en moyenne de 11,1 d’un
poids moyen de 1,32 kg ; les peries de porcelets sont de
20,7 p.cent et le nombre de porcelets sevrés est de 8,8 (21,6
par an), d’un poids de 6,6 kg a 28 jours.

Le méme type de régime (50 p.cent de mais), avec une aug-
mentation des apports alimentaires uniquement azoté en
début de gestation (330 g de M.A.T./j, 15 g de lysine), est
accompagné d’une suralimentation de 500 g d’aliment par
jour le dernier mois élevant les apports & 9300 kcal d’E.D./j,
400 g de M.A.T./j et 18 g de lysine. En lactation I'aliment com-
porte 180 g/kg de M.A.T. et 9,5 g/kg de lysine, soit un apport
de 17500 kecal d’E.D., 1000 g de M.A.T. et 55 g de lysine pour
une portée de 9 porcelets.
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Le poids des truies est en moyenne plus élevé et présente
de plus fortes amplitudes. L’évolution du poids est différente
de celle des truies témoins au cours de. chague cycle de
reproduction.

l.a taille de la portée a la naissance (10,9 porcelets) n’est pas
influencée par 'alimentation de gestation. Le poids des por-
celets est significativement plus élevé de 40 g. On peut pen-
ser qu’il s’agit des effets de I'augmentation concomitante des
apports azotés et énergétiques de gestation, une augmenta-
tion seule de I'ingéré énergétique n’ayant pas amené d’amé-
lioration de ce critére (CASTAING et al., 1983). Le taux de
mortalité des porcelets est toujours plus faible (16,8 p.cent),
le nombre de porcelets sevrés est constant, 9,1 porcelets
(22,5/truie/an), et supérieur au témoin. Leur poids est de 7 kg
en moyenne a 28 jours, plus élevé de 400 g par rapport au
témoin. La croissance des porcelets en maternité est donc
ameéliorée significativernent de 7 p.cent en liaison avec les
apports azoteés de lactation plus élevés (MAHAN et al., 1971)
et des éventuels arriéres effets des apports de gestation.

L’aliment monocéréale a base de malis (80 p.cent) peu cel-
lulosique (26 g/kg) et concentré en énergie (3270 kcal E.D.),
assurant les mémes apports alimentaires azotés et énergéti-
ques qu’au traitement précédent, conduit a une évolution pon-
dérale des truies supérieure de 2,0 kg en moyenne. L’état
des truies est jugé “trop satisfaisant”. La longévité est réduite
en raison de 'apparition plus fréquente de troubles de loco-
motion et de problémes divers.

Tous cycles confondus, il présente la méme prolificité avec
10,8 porcelets ; le poids & la naissance et la croissance sont
légérement inférieurs. 8,7 porcelets (21,5 ftruie/an) de 6,8 kg
sont sevrés en moyenne.

Cet essai, avec des régimes a fort pourcentage de mais, asso-
cié & 'orge et avec du son, fait apparaitre un effet bénéfique
de 'augmentation des apports alimentaires de gestation et
de lactation sur la productivité numérique des truies et I'évo-
lution pondérale des porcelets. L’effet propre de I’élévation

du taux azoté (de 280 a4 350 gde M.A.T., 12 2 16 g de lysine
en gestation et de 850 a 1000 g de M.A.T., 40 a 55 g de lysine
en lactation pour une portée de 9 porcelets) ne peut étre isolé
des conséquences de {"augmentation de I'apport énergétique
le dernier mois de gestation (9300 kcal d’E.D./jour contre
7700 kcal d’E.D./jour).

L.e méme niveau de performances n’est pas constaté avec
des aliments ““‘monocéréale’” composé de mais et tourteau
de soja sans apport de lest supplémentaire en comparaison
aux aliments complexes. Malgré un niveau de performance
correct, I'utilisation d’aliments trop simplifiés pour la truie n’est
pas a préconiser (LAVOREL et al., 1984).

Le résultat favorable observé sur le niveau de productivité
numérique des truies et pondéral des porcelets souligne I'in-
térét d’une modulation des normes ou recommandations au
niveau de production d’un élevage.
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